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PROYECTO DE LEY 

 

AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE PÉREZ ZELEDÓN PARA LA 

CONDONACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y SERVICIOS, SEAN PRINCIPAL 

Y MULTAS DE CARÁCTER MUNICIPAL 

 

Expediente N.°25.161 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

 

El cantón de Pérez Zeledón enfrenta actualmente una situación de rezago en el 

pago de obligaciones tributarias y por servicios municipales por parte de diversos 

contribuyentes. Esta condición afecta significativamente las finanzas del gobierno 

local, limita su capacidad operativa y reduce la inversión en obras y servicios 

públicos. 

 

En el siguiente cuadro se muestra la morosidad total de la Municipalidad de Pérez 

Zeledón calculada al 24 de junio del 2024. (Según oficio OFI-037-24-SGT, 

subproceso gestión tributaria de la Municipalidad de Pérez Zeledón), como se 

observa a continuación: 
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Recordemos que la figura de la condonación como medio de extinción de la 

obligación tributaria, aunque implica una renuncia parcial a lo adeudado, este 

mecanismo incentiva el pago del tributo principal por parte de contribuyentes 

morosos que, de otro modo, no pagarían nada. Esto permite a la Municipalidad, en 

su condición de Administración Tributaria, recuperar recursos que posiblemente no 

lograría cobrar en condiciones normales. 

 

Asimismo, con esta propuesta de condonación, al promover que los contribuyentes 

regularicen su situación fiscal, se disminuye la carga de deudas incobrables en el 

sistema, lo cual mejora la gestión administrativa y la calidad de la cartera tributaria. 

Por último, este método facilitaría su incorporación al sistema tributario mediante 

condiciones más flexibles, teniendo un impacto positivo en la ampliación de la base 

tributaria. 

 

Dicho lo anterior, y en concordancia con los artículos 5, 35, 50 y 50 bis del Código 

de Normas y Procedimientos Tributarios, esta iniciativa de ley busca brindar a la 

Municipalidad de Pérez Zeledón la potestad legal para condonar, por única vez, las 

deudas municipales vencidas, incluyendo el monto principal de la obligación 

tributaria, intereses y multas, con el propósito de incentivar la regularización de 

contribuyentes morosos y fortalecer las finanzas locales. 

 

La condonación que se propone en el presente proyecto de ley consiste en eximir 

del pago del impuestos y tasas que deba cobrar la Municipalidad de Pérez Zeledón, 

correspondiente al cuarto año y períodos anteriores, eliminando así las deudas 

principales y accesorias acumuladas en dichos períodos. No obstante, se 

mantendría el cobro de los tributos correspondientes desde el tercer año hasta la 

fecha actual. A continuación, se presentan los efectos esperados de esta propuesta, 

según lo indicado en el oficio OFI-037-24-SGT del Subproceso de Gestión Tributaria 

de la Municipalidad de Pérez Zeledón: 
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Con esta iniciativa, el impacto de la eliminación, de acuerdo con el cuadro anterior, 

representaría un 17% con respecto al total de la deuda. 

 

La condonación se aplicará bajo condiciones específicas: el contribuyente deberá 

cancelar las obligaciones no cubiertas por la condonación o bien formalizar un 

acuerdo de pago, y encontrarse al día con la declaración del impuesto sobre bienes 

inmuebles (en caso de aplicarse este beneficio a este tributo). 

 

Este proyecto también garantiza que los ciudadanos sean informados de manera 

clara, accesible y oportuna mediante una campaña de divulgación que deberá ser 

ejecutada por la Municipalidad. 

 

Con base en lo expuesto anteriormente, se somete a consideración de las señoras 

diputadas y los señores diputados el presente proyecto de ley: 
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LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

DECRETA: 

 

LEY PARA LA AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE PÉREZ ZELEDÓN 

PARA LA CONDONACIÓN DE DEUDAS TRIBUTARIAS Y SERVICIOS, SEAN 

PRINCIPAL Y MULTAS DE CARÁCTER MUNICIPAL.  

Artículo 1. Autorización de condonar tributos municipales. 

Se autoriza a la Municipalidad de Pérez Zeledón para que condone a los sujetos 

pasivos los impuestos, tasas, así como intereses, recargos y multas por concepto 

de los tributos municipales. 

Asimismo, se condona a los contribuyentes del pago total del impuesto, intereses, 

recargos y multas por concepto del impuesto sobre bienes inmuebles, dispuesto en 

la Ley N° 7509, del 5 de setiembre de 1995. 

La condonación aplicará a los tributos correspondientes al cuarto año y períodos 

anteriores a la fecha de vigencia de la presente ley. 

Artículo 2. Condiciones para acceder a la condonación. 

Para acogerse al beneficio establecido en la presente ley, el contribuyente deberá: 

a) Pagar la totalidad del principal adeudado o se formalice un arreglo de pago 

con las deudas no condonadas, según las condiciones exigidas por la 

Municipalidad. 

b) El sujeto pasivo deberá contar con la declaración de bienes, debidamente 

actualizada, según el numeral 16 de la Ley N°7509, Ley de Impuesto sobre 

Bienes Inmuebles 

Artículo 3. Plazo de aplicación. 

La Municipalidad podrá aplicar este beneficio hasta por un plazo máximo de doce 

(12) meses, contados a partir de la entrada en vigencia de esta ley con su 

publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

Artículo 4. Campaña de divulgación. 

La Municipalidad de Pérez Zeledón deberá realizar una campaña de divulgación 

efectiva sobre los alcances, requisitos, plazos y procedimientos para acogerse a 

este beneficio. 

Dicha campaña deberá iniciar dentro de los treinta (30) días naturales siguientes a 

la publicación de esta ley y deberá garantizar que toda la población contribuyente 

tenga acceso a esta información mediante medios digitales, físicos y oficiales del 

gobierno local. 
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La presente ley rige a partir de su publicación en el Diario Oficial La Gaceta. 

 

 

 

____________________________ 

CARLOS FELIPE GARCÍA MOLINA 

DIPUTADO  


